em Educação Química, assim como os amplos estudos recentes sobre a

aprendizagem colaborativa, as inteligências múltiplas, o diálogo entre saberes e

culturas.

Conforme o Art. 13, parágrafo 1º da Resolução CNE/CP 2/2015, o Curso de

graduação em licenciatura em Química apresenta 3215 (três mil e duzentas e quinze)

horas de efetivo trabalho acadêmico, oferecido em regime semestral com duas

entradas por ano. Está estruturado em 08 (oito) períodos consecutivos, ou quatro

anos, compreendendo:

I. 410 (quatrocentas e dez) horas de prática como componente curricular,

distribuídas ao longo do processo formativo;

II. 405 (quatrocentas e cinco) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na

área de formação e atuação na Educação Básica;

III. 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades formativas

estruturadas por núcleos de conhecimentos específicos, interdisciplinares e

pedagógicos, distribuídas em: 1555 horas (mil quinhentas e cinquenta e cinco

horas) em unidades curriculares obrigatórias referentes ao campo técnico-

científico e interdisciplinar das Ciências Naturais; 645 horas (seiscentas e

quarenta e cinco horas) em unidades curriculares obrigatórias referentes à

área educacional (o que perfaz um quinto da carga horária total do curso,

conforme determinam as DCNs);

IV. 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em

áreas específicas de interesse dos estudantes.